252. Así lo dice expresamente, v. gr.: en la p. 5, tr. 5, resol. 1: t. 5, p. 137: «Verum pro nostro instituto, his suppositis, ad casus particulares deveniendum est, quos non sine maximo labore in gratiam studiosorum collegi, ideo quero...»

Iremos proponiendo las opiniones de Diana en los diversos temas que más nos interesan.

Para él es claro y cierto que el legislador no puede imponer obligación grave en materia leve:

«Notandum est tamen certum esse nullo modo posse legislatorem in materia levi obligationem gravem imponere, licet velit et intendat; quia talis intentio esset iniusta et iniusta» (p. 3, tr. 6, resol. 91; t. 2, p. 215²⁵³).

En materia grave, sin embargo, puede el legislador obligar sólo bajo venial. Esta sentencia la juzga probable²⁵⁴.

Se propone también el problema de por qué en un precepto se da parvedad de materia y en otro no. Responde con palabras de Nicolás Baldelli, S. I.²⁵⁵, que hace suyas. Distingue en el objeto formal

«ratio, quae dicitur per se prima, quia scilicet et ipsa per se et ratione sui per actum attingitur, non autem ratione alicuius alterius, quae intelligitur attingi prius, et ratio quae dicitur per se secunda, quia attingitur ita per se ut tamen attingatur ratione alicuius alterius, quae intelligitur attingi prius».

Pues bien:

«si ex ratione ipsa obiecti per se prima oriatur notabilis oppositio ad virtutem et malitiae gravitas, non poterit in illo obiecto dari parvitas materiae et levitas culpa. Si vero oppositio notabilis et gravitas culpa solum oriatur ex ratione obiecti per se secunda, non autem ex ratione per se prima, omnino dabitur materiae parvitas et culpa levitas.»

253. Cfr. p. 5, tr. 3, resol. 50; t. 5, p. 155; p. 3, tr. 5, resol. 24; t. 2, p. 154.

Una materia, empero, que en sí es leve, por las circunstancias puede hacerse grave y capaz de ser ordenada bajo mortal por el superior (p. 5, tr. 5, resol. 47; t. 5, p. 154).

254. p. 3, tr. 6, resol. 91; t. 2, p. 214.

255. Cfr. Sommervogel BCJ I, 827; XII, 339. Enseñó seis años Filosofía y Teología en el Colegio Romano. Publicó dos tomos de *Disputationes ex morali Theologia*, Lyon 1637/44.

Esta distinción la toman del text. 33 al libro 2.º De Anima, en donde se habla de la especificación de las potencias por los actos y de los actos por los sujetos. Después, aplica el principio expuesto al robo y a la infidelidad. Por lo que a continuación nos dice, podemos entender mejor la distinción que nos ha propuesto:

«Sed circa dicta habet aliquam difficultatem Castrus Palaeus, t. 1, tr. 1, d. 2, p. 7, n. 2...»